
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 480

DETERMINA
N. 377 DEL 01/03/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO 
VICENTINO – VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2018-20120 e l’elenco annuale 2018 approvati unitamente 
al bilancio di previsione 2018 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/ del 19/12/2017, 
prevedono, tra l'altro, lo stanziamento di € 400.000,00 per lo svolgimento del Bilancio Partecipativo;

• la Giunta comunale, con delibera n. 229 del 29.12.2017, in adempimento del “Regolamento per la 
disciplina del Bilancio partecipativo del Comune di Vicenza” - art. 5, comma 2 ha definito il limite 
minimo e massimo di spesa di ciascun progetto ed i tempi di svolgimento del processo partecipativo;

• l'Assessorato alla Partecipazione ha attuato, nei tempi previsti, tutte le diverse fasi del processo 
partecipativo, tra cui informazione, presentazione delle idee progettuali, analisi dei progetti e 
votazioni, che si sono svolte dal 3 al 19 aprile scorso;

• le idee progettuali presentate dai cittadini sono state 21, mentre quelle ammesse al voto dopo il 
vaglio tecnico sono state 19;

•  i cittadini con più di 16 anni che hanno partecipato al voto, on line o cartaceo, sono stati 7.475. I 
progetti che hanno ottenuto il maggior numero di voti sono stati:
1) “Handy… amo: sport e gioco. Vicenza accessibile” (1972 voti), proposto dalle associazioni H81, 
Agendo, Anfass. Insieme per l’integrazione, Genitori Primavera 85, Aniep onlus Vicenza, Aias San 
Bortolo Vicenza, Autismo Triveneto onlus, Aism, Oildm, Rangers Rugby Vicenza, Amatori Rugby 
Vicenza, Asd Polisportiva Disabili Vicenza onlus, per l’importo di euro 150.000,00;
2) “ApiediperBertesinainsicurezza” (1607 voti), presentato dalla parrocchia di Bertesina per 
l’importo di euro 150.000,00;

• la Giunta Comunale con propria direttiva n. 175 del 8/5/2018 ha preso atto dei risultati della 
votazione e di definizione dei progetti relativi al bilancio partecipativo;

• Pertanto, a seguito di procedura comparativa, con determina n.2006 del 05/10/2018, è stato affidato 
l’incarico della progettazione definitiva dei lavori relativi al bilancio partecipato 2018 progetto 
“ApiediperBertesinainsicurezza” all’ing. Tiziana Ambrosi di Vicenza, la quale ha offerto il ribasso 
del 57%, corrispondente all’importo di € 1.467,78 + INARCASSA + IVA e sulla base del 
disciplinare di incarico, rimandando ad un successivo provvedimento il conferimento dell’incarico 
per le altre prestazioni professionali ricomprese nella procedura comparativa;

• Successivamente, l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno, nell'ambito del Piano 
Comunale delle Opere pubbliche 2018, ampliare l'intervento di messa in sicurezza del transito 
ciclabile e pedonale lungo Strada di Bertesina e strada del Quintarello, fino al confine comunale con 
Quinto Vicentino, realizzando così un collegamento di ambito sovra comunale a completa 
implementazione dell'asse portante N. 9 ciclovia Quinto Vicentino – Vicenza Centro, previsto dal 
Piano Urbano della Mobilità (PUM) e di cui lo stanziamento è previsto nel programma triennale dei 
lavori pubblici 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 attuazione PUM, sopra richiamato;



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• pertanto con determina dirigenziale n. 2296 del 12/11/2018 è stata approvata l'estensione 
dell'incarico, affidato all'ing. Tiziana Ambrosi di Vicenza, anche per la redazione della progettazione 
definitiva e della valutazione di compatibilità idraulica dei lavori relativi al bilancio partecipato 2018 
“ApiediperBertesinainsicurezza” al fine di implementare il percorso ciclabile portante ciclovia n. 9;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 05/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo 
denominato “Apiedinsicurezzaperbertesina e collegamento di ambito sovracomunale asse portante 
n.9 ciclovia Quinto Vicentino – Vicenza Centro (PUM);

• con determina dirigenziale n. 448 del 07/03/2019 è stato affidato l’incarico per l’indagine geologica, 
geotecnica, geosismica ed ambientale per un importo di € 4.181,18 (IVA ed EPAP comprese);

• con determina n. 554 del 21/03/2019 è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva e la 
direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per un importo di € 14.336,28 (INARCASSA ed IVA 
comprese);

• con determinazione dirigenziale n. 2037 del 08/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori relativi al Progetto Partecipato 2018 "apiediperbertesinainsicurezza" e collegamento di ambito 
sovracomunale asse portante N.9 ciclovia Quinto Vicentino – Vicenza Centro (PUM) dell'importo € 
550.000,00 (IVA compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 365 del 28/02/2020 sono stati aggiudicati, sulla base dei verbali 
redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti con il PGN 
18661/2020, alla ditta ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI SRL di Villorba (TV), i lavori relativi 
al progetto del bilancio partecipato 2018 “ApiediperBertesinainsicurezza” con un ribasso offerto del 
15,684% sull’importo a base d’asta di € 401.000,00. per il prezzo di € 347.107,16 (compresi gli 
oneri per la sicurezza pari ad € 9.000,00) + IVA 10%;

• con determinazione n. 771 del 12/05/2020 sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., lo spostamento di un impianto dell’acquedotto presente sul sedime in cui si 
andrà a realizzare la rotatoria tra strada di Ospedaletto e strada di Bertesina all’interno del Progetto 
“Apiedinsicurezzaperbertesina e collegamento di ambito sovracomunale asse portante n.9 ciclovia 
Quinto Vicentino – Vicenza Centro (PUM)”, alla ditta VIAcqua spa di Vicenza, per l'importo di € 
5.129,11 + IVA 10%  alle condizioni dell'offerta acquisita al PGN. 64091/2019;

• con determinazione n. 1243 del 24/07/2020 sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, alla ditta “GE.CO Srl” con sede in Roveredo in Piano (PN) lo smaltimento dei 
rifiuti contenente frammenti di amianto e la rimozione della restante parte ancora da rimuovere 
mediante scavo selettivo, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata rinvenuti nell’area di 
cantiere per la realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra Strada di Bertesina e Strada di 
Ospedaletto, per l’‘importo di €.29.268,72 oltre IVA, pari al ribasso offerto del 17,32% sull’importo 
a base di gara;

• con determinazione dirigenziale n. 2112 del 19/11/2020 è stata approvata la documentazione tecnica 
di modifica al progetto acquisita agli atti con il PGN 156401 del 19/10/2020 dal tecnico incaricato 
ing. Tiziana Ambrosi composta dalla relazione illustrativa e tavola progettuale di “variazione 
soluzione progettuale tratto B”, senza maggiori oneri per la realizzazione in quanto riguarda una 



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

diminuzione della larghezza della sede ciclo-pedonale che compensa i maggiori oneri derivanti dal 
posizionamento rialzato del percorso stesso e pertanto il quadro economico dell’opera risulta 
invariato rispetto a quanto rideterminato con determinazione n. 365/2020 e così come il Piano 
Particellare di Esproprio essendo una modifica in diminuzione delle superfici e pertanto rientrante 
nelle somme e nelle quantità già approvate e comunicate agli interessati;

• con determinazione dirigenziale n. 1099 del 03/06/2021 veniva deciso di affidare, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’impresa “ARGO COSTRUZIONI E RESTAURI 
S.R.L” con sede in Villorba (TV), gli ulteriori lavori aggiuntivi per la protezione delle aree private, 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza stradale relativi al progetto 
“Apiediperbertesinainsicurezza” come meglio in premessa specificato per l’importo di €. 20.143,00 
oltre a €. 5.000 per oneri della sicurezza + IVA al 10%;

• con determinazione dirigenziale n. 3128 del 29/12/2022 è stato approvato, in applicazione dell'art. 26 
del D.L. 50/2022 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” l’adeguamento dei 
prezzi in deroga alle specifiche clausole contrattuali dei lavori relativi al progetto partecipato 2018 
“Apiedinsicurezzaperbertesina e collegamento di ambito sovracomunale asse portante n.9 ciclovia 
Quinto Vicentino – Vicenza Centro (PUM), per l’importo di € 70.703,22 oltre IVA al 10%, per 
complessivi € 77.773,54 (IVA compresa), spettanti alla ditta affidataria dei lavori principali, finanziato da 
somme a disposizione del quadro economico di progetto per € 20.836,57 e la restante parte con risorse 
proprie;

• con determinazione dirigenziale n. 400 del 20/02/2023 è stato deciso di affidare l’incarico professionale 
per i frazionamenti al Catasto Terreni del PROGETTO PARTECIPATO 2018 
"APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA" al Geometra  Michele Lazzari di Thiene (VI) che si è 
reso disponibile ad eseguire l’incarico entro i tempi richiesti, presentando un preventivo di spesa per 
un importo di € 2.800,00 (esclusa Cassa Previdenziale 5% - esente IVA) alle condizioni dell’offerta 
acquisita agli atti al PGN 24651 del 13/02/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 1980 del 24/08/2023 è stato deciso di affidare, ai sensi dell’art.50, 
comma 1 lettera a) del D. Lgs.36/2023, i lavori di “PER MODIFICA ALLACCIAMENTO ALLA 
RETE DEL GAS NATURALE IN STRADA DI QUINTARELLO" a V-Reti S.p.a. con sede in 
Vicenza, per l’importo di € 653,47 + 22% IVA;

• con determinazione dirigenziale n. 2605 del 10/11/2023 è stata approvata la quota degli incentivi 
tecnici, pari al 2% sull’importo dei lavori relativi al “PROGETTO PARTECIPATO 2018 
“APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA”, pari a € 8.200,00 (di cui € 6.560,00 ex art.113, comma 
3 ed € 1.640,00 ex art.113 comma 4 del D.Lgs.50/2016 e smi).

Dato atto che, a seguito di verifiche si è rilevato che, per mero errore materiale è stato approvato un quadro 
economico non corretto e, pertanto, risulta ora necessario riapprovare il quadro economico di progetto 
corretto, rimodulato come di seguito:



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Preso atto che, con determinazione dirigenziale n. 1077 del 12/05/2022, è stata approvata la spesa di € 
55.000,00 quale importo totale per l’indennità di espropriazione per l'acquisizione delle unità immobiliari 
necessarie alla realizzazione all’opera pubblica de quo (imp. codice 131815 cap. 1400202 “PROGETTO 
PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE” del Bilancio di esercizio 2022).

Verificato che con nota PGN 216535 del 28/12/2023 la Posizione Organizzativa Arch. Piron Michela ha 
ritenuto, considerato lo stato  del procedimento espropriativo sudetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del 
dpr 08.06.2001 n. 327, di poter svincolare la somma di € 15.500,00 ( oltre all’IVA 10%) per complessivi € 
17.050,00, conservando le somme rimanenti a disposizione per il saldo delle  liquidazioni delle indennità.

Ritenuto, pertanto, necessario ridurre l'impegno codice 148440 del corrispondente importo di € 17.050,00, 
riportando la suddetta somma nelle disponibilità del progetto esecutivo (impegno codice 131815) approvato 
con determinazione Dirigenziale n. 2037 del 08/11/2019.

Dato atto che le variazioni approvate con il presente atto non costituiscono modifiche sostanziali di progetto 
e rientrano nella piena discrezionalità operativa del RUP, che la tipologia dei lavori prevista è conforme alla 
relazione tecnica trasmessa in sede di concessione del mutuo e che, pertanto, non costituiscono diverso 
utilizzo del prestito.

il Quadro economico di progetto risultante è così composto:



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di ridurre l’impegno codice 148440 del Capitolo 1400202 “PROGETTO PARTECIPATIVO 
PATRIMONIO COMUNALE” di € 17.050,00, rientrante nell’importo complessivamente vincolato 
con la determinazione dirigenziale n. 1077 del 12/05/2022 citata in premesse, riportando la suddetta 
somma nella disponibilità di progetto all’impegno codice 131815, dove rientra nella spesa 
complessivamente vincolata con la con determinazione dirigenziale n. 2037 del 08/11/2019 citata in 
premesse;

2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e in conseguenza delle rettifiche oggetto del 
presente provvedimento, il quadro economico di progetto aggiornato rimodulato come segue:



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs.  267/2000 e dei principi 
contabili;

4) di trasmettere il presente atto alla Cassa Depositi e Prestiti per le opportune valutazioni in merito alla 
modifica del quadro economico progettuale, dando atto che, nel caso in cui lo ritenesse necessario, si 
procederà a formalizzare richiesta di diverso utilizzo del mutuo di posizione n. 6050814/00, ferme 
restando le condizioni contrattuali;

5) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n. 190 e 37 della 
Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO VICENTINO 
– VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/03/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 480

DETERMINA N. 377 DEL 01/03/2024
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  STRADE - PROGETTO PARTECIPATO 2018 “APIEDIPERBERTESINAINSICUREZZA” E 
COLLEGAMENTO DI AMBITO SOVRA COMUNALE ASSE PORTANTE 9 CICLOVIA QUINTO 
VICENTINO – VICENZA CENTRO (PUM). CUP B31B18000040004. RIMODULAZIONE DELLE 
SOMME A DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 05/03/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : fa22c93189c08ce8e84643e5e9f19120b412fc3d 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La PO di Ragioneria: --


